Nº 99, terça-feira, 27 de maio de 200838 2ISSN 1677-7050
<!ID1122001-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no Processo
08130.001481/2008 pelo Conselho Superior em sua 128ª Sessão Or-
dinária, cumpridas as exigências da Resolução nº 75/2008, resolve:

No- 185-Autorizar o afastamento da Procuradora do Trabalho, Doutora
SANDRA MARLICY DE SOUZA FAUSTINO, com ônus limitado,
pelo período de um mês, de 09.06.08 a 08.07.08, para elaborar mo-
nografia de conclusão do Curso de Especialização em Direito do
Estado, Pós Graduação Lato Sensu, promovido pelo Programa de Pós
Graduação em Direito da Universidade Federal da Bahia, em con-
vênio com a Fundação da Faculdade de Direito da Bahia.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID1123513-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGT nº 23, de 27 de setembro de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 189, seção 2, página 33, do dia
30 de setembro de 2005, que trata da concessão de pensão temporária
a PEDRO BRUNO BANDEIRA DA SILVA, onde SE LÊ: art. 217,
inciso II, alínea c, LEIA-SE: art. 217, inciso II, alínea b.

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID1121268-0>

PORTARIA Nº 209, DE 23 DE MAIO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO RODRIGUES FILHO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, para o cargo em comissão,
código CC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Re-
gião/RO, em vaga criada pela Lei nº 10.771/2003, transformada pela
Portaria PGT nº 570/2007.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1123596-0>

PORTARIA Nº 143, DE 15 DE MAIO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR,
NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no artigo 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL
RODRIGUES, Promotor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da
Justiça Militar em Belém/PA, para acompanhar o Inquérito Policial
Militar instaurado no Comando da 8ª Região Militar/8ª Divisão de
Exército, com sede na cidade de Belém/PA, tendo como encarregado
o Major WILLIAN TRINDADE.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR
<!ID1122563-0>

PORTARIA Nº 156, DE 23 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Processo n.º 08160.005943/08, resolve:

Remover, a pedido singular, o Doutor JORGE AUGUSTO
LIMA MELGAÇO, Promotor da Justiça Militar, da Procuradoria da
Justiça Militar em São Paulo - 1º Ofício para a Procuradoria da
Justiça Militar no Rio de Janeiro - 2º Ofício, nos termos do art. 212
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1122055-0>

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 877 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, NELSON MAIA FARIAS
FILHO, Matrícula 1095-2, Técnico de Controle Externo (Área Con-
trole Externo), da função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, exercida na Secretaria de Recursos/SEGECEX.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 878 - Art. 1o- Designar LÂNDIA MARIA VELOSO DA SILVA,
Matrícula 1886-4, Técnica de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, no Serviço de Administração da Secretaria de
Recursos/SEGECEX, a função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.
<!ID1124095-0>

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 1.034, DE 26 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 002526/08-5, resolve

aposentar, por invalidez, com proventos proporcionais cal-
culados com base na Lei 10.887/2004, o servidor MARINALDO
JUAREZ DA SILVA, Analista Legislativo, Área de Apoio Técnico ao
Processo Legislativo, Especialidade Processo Legislativo, Nível III,
Padrão 45, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I e § 3º da Constituição
da República Federativa do Brasil, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, observado o disposto no artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1122252-0>

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno da Secretaria, e
com base no art. 9º, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e considerando o teor da decisão exarada no Mandado de Segurança
nº 3.608, desta Corte, publicada no Diário da Justiça do dia 6 de maio
de 2008, resolve

No- 362-Nomear ERNESTO VASCONCELOS CARVALHO, em ca-
ráter efetivo e observada a ordem de classificação, em virtude de
habilitação em concurso público, para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da exo-
neração de Rodrigo Cardoso Mesquita.
<!ID1122549-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base no art. 9º, II, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

No- 363-Nomear KAREM CAMPOS DE MIRANDA para exercer o
cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Planejamento e Gestão, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1122249-0>

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 359-Art. 1º Dispensar: I) JANETE BARBOSA FREITAS DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Chefe da Seção de Gerenciamento de Dados Partidários,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Partidários, Autuação e
Distribuição, da Secretaria Judiciária.

II) MARCOS PACHECO DE MORAIS, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função co-
missionada de Chefe da Seção de Apanhamento e Composição, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Acórdãos e Resoluções, da Secretaria
Judiciária.

Art. 2º Designar: I) JANETE BARBOSA FREITAS DA SIL-
VA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Apanhamento e Composição,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Acórdãos e Resoluções, da Se-
cretaria Judiciária.

I) LUCAS RENAN SILVA, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Gerenciamento de Dados Partidários, Nível FC-6, da Coordenadoria
de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, da Secretaria Ju-
diciária.

<!ID1122250-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 360-Designar PEDRO RAMOS MATEUS FILHO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Serviços, Provisão e Equipamentos, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Logística, da Secretaria de Tecnologia da Informação, nos dias 20 e
21.5.2008.
<!ID1122251-0>

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 361-Designar MARIA HELENA RAMIRO DOS SANTOS como
substituta da Coordenadora de Acompanhamento e Orientação de
Gestão, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, no
período de 21 a 23.5.2008

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1122769-0>

PORTARIA Nº 168, DE 21 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, e considerando o disposto no art. 95 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que consta no
Processo Administrativo STJ n.º 27/2008, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor HUSSEIN
ALI KALOUT, no período de 31 de maio a 15 de junho de 2008,
com ônus para o Tribunal, para acompanhar o Ministro Fernando
Gonçalves em Missão Oficial a San Sebastián, Espanha, e, em se-
guida, o Ministro Presidente em Missão Oficial a Lisboa, Portugal.

Min HUMBERTO GOMES DE BARROS
<!ID1122319-0>

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação da Ministra Elia-
na Calmon, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 171-NOMEAR HENRIQUE TRÓCCOLI JUNIOR para o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga de-
corrente da exoneração de Rodrigo Casimiro Reis.
<!ID1123721-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 1661/1999, resolve:

No- 172-PRORROGAR, até 12/5/2009, o prazo de cessão do servidor
MARCELO CARLOS DE MELLO E SOUZA, matrícula S021100,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para continuar exercendo
cargo em comissão no Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Fe-
deral.
<!ID1123720-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3591/2007, resolve:

No- 173-PRORROGAR, até 22/5/2009, o prazo de cessão do servidor
HERMANO TORREIRO DE CARVALHO CAVALCANTE LINS,
matrícula S047516, Analista Judiciário, Área Judiciária, para con-
tinuar exercendo função comissionada no Tribunal Regional Federal
da 1ª Região.
<!ID1123722-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3747/2008, resolve:

No- 174-AUTORIZAR a cessão do servidor ROGÉRIO RODRIGUES
DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa - Segurança,
matrícula S039033, para exercer função comissionada no Conselho da
Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Min HUMBERTO GOMES DE BARROS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1121976-0>

PORTARIA No- 317, DE 23 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, considerando a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal e o disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR para substituir os titulares de função comis-
sionada, código FC-6, na Coordenadoria da Terceira Seção, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada:

PLINIO RIBEIRO MACIEL, matrícula S034597, para subs-
tituir a Chefe da Seção de Atendimento;

CYNTHIA ADRIANA ROCHA CHAVES, matrícula
S040988, para substituir a Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos.

JOÃO DO CARMO BOTELHO FALCÃO

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:17:35-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial